
BOE núm. 312 Martes 30 diciembre 2003 46657

23883 RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2003, de la Secretaría
de Estado de Educación y Universidades, por la que se
conceden becas y ayudas para la cooperación interuni-
versitaria con Brasil, al amparo del Convenio de coope-
ración suscrito entre el Ministerio de Educación, Cultura
y Deporte y el Ministerio de Educación de Brasil.

Por Resolución de 3 de marzo de 2003 de la Secretaría de Estado

de Educación y Universidades se convocaron becas y ayudas para la coo-

peración interuniversitaria con Brasil, al amparo del Convenio de Coo-

peración suscrito entre el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y

el Ministerio de Educación de Brasil.

Vista la propuesta presentada por la Comisión Mixta de Selección,

de conformidad con lo establecido en el punto 5.4 de la Resolución de

3 de marzo de 2003, y en virtud de las atribuciones conferidas en el

punto 5.6 de la citada Resolución he resuelto:

Primero.—Conceder las ayudas y becas que se relacionan en los anexos

II, III y IV, destinadas a la financiación de las estancias de movilidad,

becas predoctorales, becas postdoctorales y talleres a disfrutar o celebrar

durante el año 2004 por los grupos investigadores españoles cuyos pro-

yectos han sido aprobados por la Comisión Mixta de Selección y figuran

en el Anexo I.

Segundo.—El gasto será imputado a la aplicación presupuestaria

18.07.541A .781 de los Presupuestos Generales del Estado, con el desglose

siguiente:

Ejercicio 2004:

Anexo II. Ayudas de movilidad: 120.225,00 euros.

Anexo III. Becas Predoctorales y postdoctorales: 145.725,00 euros.

Anexo IV. Talleres y Seminarios: 22.080,00 euros.

El pago del importe correspondiente a ejercicios futuros queda supe-

ditado a la aprobación de los correspondientes créditos de los Presupuestos

Generales del Estado.

Tercero.—La financiación de becas o estancias de movilidad cuya dura-

ción se extienda a ejercicios posteriores al año 2004 se regularán en la

convocatoria que se publique en dicho ejercicio.

Cuarto.—Denegar los proyectos no relacionados en el Anexo I, al no

haber alcanzado las propuestas conjuntas presentadas el nivel científico

exigido por la Comisión Mixta de Selección para ser beneficiarias del Pro-

grama.

Quinto.—Los proyectos relacionados en el Anexo V no han podido ser

considerados por la Comisión Mixta de Selección al no haber sido pre-

sentada por la parte brasileña la correspondiente solicitud.

Sexto.—De conformidad con lo establecido en el punto 6 de la Resolución

de convocatoria, las dotaciones de las becas predoctorales y postdoctorales

se abonarán por transferencia al interesado y se devengarán por men-

sualidades completas. Las estancias de movilidad se abonarán en un pago

único, por ejercicio presupuestario. Las subvenciones para la organización

de talleres se harán efectivas mediante transferencia a la Universidad

a la que esté adscrito el investigador responsable de la solicitud.

Séptimo.—Los organismos perceptores de las subvenciones relaciona-

das en el Anexo IV presentarán certificación que acredite que su importe

se ha incorporado a su contabilidad, en el plazo de un mes a contar desde

su percibo. Las subvenciones quedarán afectas a los fines para los que

se otorgan. Dentro de los tres meses siguientes a la finalización de los

proyectos, los organismos perceptores deberán justificar el cumplimiento

de los fines de las ayudas recibidas, mediante certificación de la gerencia

o servicio de contabilidad de las universidades u organismos públicos de

investigación beneficiarios que acredite la aplicación desglosada de los

fondos percibidos, debiendo presentar fotocopia del reintegro al Tesoro

Público de los fondos no utilizados.

Octavo.—Los responsables de los proyectos aprobados que figuran en

el Anexo I quedan obligados al cumplimiento de lo establecido en los

puntos 6 y 7 de la convocatoria de 3 de marzo de 2003.

Noveno.—Los beneficiarios de las becas y estancias de movilidad con-

cedidas que figuran en los Anexos II y III quedan obligados al cumplimiento

de lo establecido en el punto 6 de la convocatoria de 3 de marzo de 2003.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,

cabe interponer, en el plazo de un mes, recurso potestativo de reposición

al amparo de los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,

modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Asimismo, podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante

la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, con-

forme a lo establecido en el artículo 11.1 de la Ley /1998, de 13 de julio,

reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa y artículo 66

de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en la redacción

dada por la Ley Orgánica 6/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos meses

a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación, que establece

el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998. Dicho recurso no podrá ser

interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo de reposición, en

el supuesto de haberse presentado, sea resuelto expresamente o se haya

producido la desestimación presunta.

Madrid, 5 de diciembre de 2003.—El Secretario de Estado, P. D. (Orden

de 1 de febrero de 2001), el Director General de Universidades, Pedro

Chacón Fuertes.

Ilmo. Sr. Subdirector General de Formación y Movilidad de Profesorado

Universitario.



46658 Martes 30 diciembre 2003 BOEnúm. 312

Referencia

[pHBiOÓ?"
00O4-PC

]

PHB2003-
0006-PC

PHB2003-
0015-TA

ÍPHB2Ó03-
¡0021-PC

¡PHB2003-
0025-PC

¡PHB2003-
0028-PC

PHB2003-
0O4O-PC

PHB2003-
0042-TA

PHB2003-
0043-PC

PHB2003-
004S-PC

PHB2003-
0052-TA

Responsable Español '

ANEXO I

r r . -j j r< - i ResponsableUniversidad Española „ v ., -Brasileño

ORTEGA MORA, LUIS ¡¡UNIVERSIDAD JCAETANQ DA
MIGUEL i COMPLUTENSE DE jSILVA, ANDREA

i ¡MADRID 1 :
LÓPEZ FERNANDEZ i
CAO, MARÍA ANGELES!

PÉREZ GARCÍA, i
RAFAEL i

CARRERAS I i
VERDAGUER, CARLES ¡

UNIVERSIDAD (FEHREIRA i
COMPLUTENSE DE ¡SANTOS, MAECOS !

MADRID )

UNIVERSIDAD ilPIMENTEL •
POLITÉCNICA DE :|GOMES, HEBER ¡
VALENCIA

UNIVERSIDAD DE ;|ALESSANDRI
BARCELONA ¡CARLOS, ANA i

:|FANI !
FERNANDEZ i ¡UNIVERSIDAD DEL PAÍS :
ALCOBER, GUSTAVO ! VASCO / EUSKAL HEREIKO:

ADOLFO íjUNIBERTSíTATEA ;

PÉREZ MURILLO, !
MARÍA DOLORES i

ESPINA BARRIO, !
ÁNGEL BALDOMERO \

PERREIRO LAPATZA, i
JOSÉ JUAN ¡

\
1

\

LLIBEE SALO, JAUME ;

NAVAS GRACIA, LUIS ;
MANUEL 1

BARRERA LÓPEZ, ;
TRINIDAD i

UNIVERSIDAD DE CÁDIZ .

UNIVERSIDAD DE :
SALAMANCA :

UNIVERSIDAD DE i
BARCELONA i

SHUMYATSKY, :
PAVEL :

RIAL, CARMEN ;
SILVIA

TINOCO
BRANDAD. MARÍA
DO CARMO

BARROS
CAKVALHO,
PAULO DE

UNIVERSIDAD :¡TEIXEIRA, MARCO
AUTÓNOMA DE ¡ANTONIO
BARCELONA | :

UNIVERSIDAD DE ¡CASTRO MELÓ,
VALLADOLID ¡EVANDRO DE :

UNIVERSIDAD DE
SEVILLA

ANTELO, RAÚL :

Universidad Brasileña

UNIVERSIDAD FEDERAL
DE GOLAS

UNIVERSIDAD DE SAO
PAULO

UNIVERSDADE
FEDERAL DA PARAIBA

UNIVERSIDAD DE SAO
PAULO

UNIVERSIDAD DE
BRASILIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDAD FEDERAL
DE PERNAMBUCO

PONTIFICIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SAO :
PAULO

UNIVERSIDADE DE
CAMPIÑAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DB V1C0SA

UNIVERSIDAD FEDERAL
DE SANTA CATARINA

Título del proyecto

NEOSPOROSIS BOVINA: PREVALENCIA, TRANSMISIÓN Y
VARIABILIDAD BIOLÓGICA ENTRE AISLADOS.

EDUCACIÓN, ARTE E IDENTIDAD: HERMENÉUTICAS DE
LA CREACIÓN

ORGANIZACIÓN CONJUNTA DEL SEMINARIO "
SISTEMAS DE ABASTECIMIENTO URBANO DE AGUA:
ESTADO DEL ARTE Y TÉCNICAS AVANZADAS".

GLOBALIZACION Y TRANSFORMACIONES SOCIO-
ESPACIALES EN LAS METRÓPOLIS DEL SIGLO XXI:
BARCELONA Y SAO PAULO. :

PROPIEDADES ESTRUCTURALES Y ARITMÉTICAS DE i
GRUPOS FINITOS E INFINITOS. ;

MIGRACIÓN, CULTORA Y ORALIDAD: BRASIL,
HISPANOAMÉRICA, LA CUENCA MEDITERRÁNEA Y :

ÁFRICA OCCIDENTAL.

MIRADAS CRUZADAS, IDENTIDADES REGIONALES Y
PRACTICAS CULTURALES EN BRASIL Y ESPAÑA. \

ESTUDIAR SISTEMAS DE SIMPLIFICACIÓN DE LA ¡
DETERMINACIÓN DE LA BASE IMPONIBLE, EN
CONCRETO, LA POSIBILIDAD DE PLANTEAR UNA
FISCAL1DAD GLOBAL, UNIFICADOHA DE DIVERSOS
IMPUESTOS PARA LAS PYMES, APROVECHANDO PARA ••
ELLO LA EXPERIENCIA DE BRASIL QUE BASA SU '•
SISTEMA TRIBUTARIO EMPRESARIAL EN UN IMPUESTO ;
ÚNICO. ;

TEORÍA CUALITATIVA DE LAS ECUACIONES
DIFERENCIALES. :

PROYECTO DE COOPERACIÓN HISPANO-BRASIL1SÑO
SOBRE AUTOMATIZACIÓN DE PROCESOS
AGROFORESTALES.

'CRITICA Y FICCIÓN", PARA FORMAR UN EQUIPO DE
TRABAJO QUE PUDIERA ENCONTRAR NUEVOS CAUCES
TEÓRICOS DE ACCESO A LOS ESTUDIOS LITERARIOS
LATINOAMERICANOS.

Referencia

PHB2003-
0059-PC ;

PHB2003-
0066-PC •

PHB2003- i
0078-PC \

PHB2003- :
0088-PC !

PHB2003- ;
0093-PC i

PHB2003- ¡
0098-PC :

PHB2003- i
0102-TA

PHB2003-
0103-PC

PHB2003- i
0 1 0 7 - P C ;

PHB2003-
0118-TA

Responsable Español

LORITE GARCÍA,
NICOLÁS

MUTJE PUJOL, PERE

RIO MATEOS, ÁNGEL
DEL

ALONSO CHAMARRO, :
JULIÁN

PÉREZ HERRANZ, i
VALENTÍN :

GENS SOLÉ, ANTONIO :

ESPLUGUES MOTA,
CARLOS AURELIO

PAZ GONZÁLEZ,
ANTONIO

CAMPOS RODRÍGUEZ,
JUAN

PALACIOS GAROZ,
JOSÉ LUIS

Universidad Española

UNIVERSIDAD
AUTÓNOMA DE
BARCELONA

UNIVERSIDAD DE GIRONA

UNIVERSIDAD DE MURCIA

UNIVERSIDAD
AUTÓNOMA DE
BARCELONA

UNIVERSIDAD
POLITÉCNICA DE
VALENCIA :

UNIVERSIDAD
POLITÉCNICA DE :

CATALUÑA

UNIVERSIDAD DE :
VALENCIA ;

UNIVERSIDAD DE LA \
CORUÑA :

UNIVERSIDAD DE !
GRANADA ¡

UNIVERSIDAD JAUME I :

Responsable
Brasileño

COGO, DENISE
MARÍA

DA SILVA
CÚRVELO,
ANTONIO APRIGIO

POLCINO MILLIES,
FRANCISCO
CESAR

FATIBELLO
FILHO, ORLANDO

ZOPPAS
FERREIRA, JANE

PONTES FILHO DA.
SILVA, IVALDO

PIMENTEL, LUIZ
OCTAVIO

PEREIRA LANCAS,
KLEBER

LOPES, ORLANDO :

NUNES
FERNANDES, JOSÉ

Universidad Brasileña

UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS SINOS

UNIVERSIDADE DE SAO
PAULO

UNIVERSIDADE DE SAO
PAULO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO
CARLOS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDAD FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE
ESTADUAL PAULISTA
JULIO MESQUITA FILHO

UNIVERSIDAD DE
CAMPIÑAS

UNIVERSIDADE DO RIO
DE JANEIRO

Título del proyecto

MEDIOS DE COMUNICACIÓN E INTERCULTURALIDAD:
ESTUDIO DE LAS ESTRATEGIAS DE MEDIATIZACION DE
LAS MIGRACIONES CONTEMPORÁNEAS EN LOS
CONTEXTOS BRASILEÑO Y ESPAÑOL Y SUS
REPERCUSIONES EN LA CONSTRUCCIÓN MEDIÁTICA
DE LA UNION EUROPEA Y MERCOSUR.

DESARROLLO DE MATERIALES COMPUESTOS A PARTIR
DE MATRICES TERMOPLASTICAS CONVENCIONALES Y
BIO-POLÍMEROS REFORZADOS CON FIBRAS
MADERERAS.

UNIDADES Y AUTOMORFISMOS DE ANILLOS DE GRUPO.

DESARROLLO, VALIDACIÓN Y APLICACIÓN DE
SENSORES ELECTROQUÍMICOS PARA EL ANÁLISIS DE
MUESTRAS AGROALIMENTARIAS. :

APLICACIÓN DE LA ELECTRODIALISIS AL
TRATAMIENTO DE DISOLUCIONES ACUOSAS DE IONES
METÁLICOS Y COMPUESTOS INORGÁNICOS
GENERADOS EN PROCESOS DE ELECTRODEPOSICION
DE NÍQUEL Y SUS ALEACIONES.

FORMULACIONES ACOPLADAS THMG (TERMO-HIDEO-
MECANICAS Y GEOQUÍMICAS). DESARROLLO Y
APLICACIONES A GEOTECNIA AMBIENTAL E
INGENIERÍA DEL PETRÓLEO.

CURSOS Y SEMINARIOS SOBRE "LOS PROCESOS DE
INTEGRACIÓN EN LATINOAMÉRICA Y EUROPA
MERCOSUR Y UNION EUROPEA".

CALIDAD DEL SUELO: INDICADORES PARA EL USO
SOSTENIBLE Y LA GESTIÓN AMBIENTAL.

ECUACIONES DIFERENCIALES NO LINEALES.

ANÁLISIS DE TEXTOS Y DISCURSOS MUSICALES DEL
ENTORNO COTIDIANO. LENGUAJE SONORO Y
COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL.



BOEnúm. 312 Martes 30 diciembre 2003 46659

A N E X O II
ESTANCIAS DE MOVILIDAD

Apellidos Nombre Esp

ALONSO
CHAMARRO, JULIÁN

CAMPOS
RODRÍGUEZ, JUAN

CARRERAS I
VERDAGUER,
CABLES

ESPINA BARRIO,
ÁNGEL
BALDOMERO

GENS SOLÉ,
ANTONIO

LLIBRE SALO,
JAUME

LÓPEZ FERNANDEZ
CAO, MARÍA
ANGELES
LORITE GARCÍA,
NICOLÁS

Referencia

PHB2003-008S

PHB2003-0107

PHB2003-0021

PHB2003-0040

PHB2003-0098

PHB2003-0043

PHB2003-0006

PHB20030059

Candidato

ALONSO CHAMARRO,
JULIÁN

CARRILLO DE LA PLATA,
JOSÉ ANTONIO
VILLEGAS BARRANCO,
SALVADOR
BENACH ROVIRA, NURIA
TELLO ROBIRA, ROSA
MARÍA
CORDERO QUIÑONES,
PEDRO ANTONIO
ESCOBAR MERCADO,
RAFAEL MODESTO
ESPINA BARRIO, ÁNGEL
BALDOMERO
GENS SOLÉ, ANTONIO

ROMERO MORALES,
ENRIQUE
VAUNAT, JEAN

ARTES FERRAGUD, JOAN
CARLES
JARQUE RIBERA, XAVIER
LLIBRE SALO, JAUME

MARTÍNEZ DÍAZ, NOEMI

GUTIÉRREZ GARCÍA,
MARÍA ENCARNACIÓN
LORITE GARCÍA, NICOLÁS

Organismo Brasileño

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
CARLOS

UNIVERSIDAD DE CAMPIÑAS

UNIVERSIDAD DE CAMPIÑAS

UNIVERSIDAD DE SAO PAULO
UNIVERSIDAD DE SAO PAULO

UNIVERSIDAD FEDERAL DE
PERNAMBUCO
UNIVERSIDAD FEDERAL DE
PERNAMBUCO
UNIVERSIDAD FEDERAL DE
PERNAMBUCO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO
UNIVERSIDADE DE CAMPIÑAS

UNIVERSIDADE DE CAMPIÑAS
UNIVERSIDADE DE CAMPIÑAS

UNIVERSIDAD DE SAO PAULO

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO
DOS SINOS
UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO
DOS SINOS

Finicio
Concedida

01JUL-20O4

01-JUL-2004
L _
Ol-JUL-2004

01-MAR-2004
01-MAR-2004

15-MAR-2004

Ol-JUL-2004 ;

Ol-JUL-2004

10-ENE-2004

01-JUN-2004

07-JUL-2004

01-SEP-2004

01-SEP-2004
01-SEP-2004

Ol-SEP-2004

01-AGO-2004

01-AGO-2004

Ffin
Concedida

ejercicio

21-JUL-2004 í

21-JUL-2004 1

21-JUL-2004

31-MAR-2004
31-MAR-2004

14-ARR-2004

31-JUL-2004

04-AGO-2004

30-ENE-2004 1

21-JUN-2004

27-JUL-2004

12-OCT-2004

2004 |

Importe
concedido

2.905,00

2.905,00

2.905,00

3.530,00

3.530,00

3.530,00

3.530,00

4.155,00

2.905,00,

2.905,00

2.905,00

1 6.125,00

12-OCT-2004 |
12-OCT-2004 1

31-OCT-2004

30-SEP-2004

30-SEP-2004

6.125,00

6.125,00

7.375,00

7.375,00

7.375,00

Apellidos Nombre Esp

MUTJE PUJOL,
PERE

NAVAS GRACIA,
LUIS MANUEL

ORTEGA MORA,
LUIS MIGUEL

PAZ GONZÁLEZ,
ANTONIO

PÉREZ MURILL0,
MARÍA DOLORES

RIO MATEOS,
ÁNGEL DEL

Referencia

PHB2003-0066

PHB2003-0048

PHB2003-0004 ;

PHB2003-0103

PHB2003-0028

PHB2003-0078

Candidato

LLOP MAÑERO, MIQUEL
FRANCESC

VILASECA MORERA,
PABIOLA

ÁLAMO SANZA, MARÍA DEL

Organismo Brasileño

-

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
vigosA

NAVAS GRACIA, LUIS [UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MANUEL [VigOSA

NEVARES DOMÍNGUEZ,
IGNACIO GERARDO

ORTEGA MORA, LUIS
MIGUEL

PAZ GONZÁLEZ, ANTONIO

AGUADE BOFILL, JORGE ,

PÉREZ MUR1LLO, MARÍA
DOLORES

UNIVERSIDADB FEDERAL DE
VigOSA

UNIVERSIDAD FEDERAL DE GOIAS :

UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JULIO MESQUITA FILHO '••

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

RIO MATEOS, ÁNGEL DEL JUNIVERSIDADE DE SAO PAULO

SIMÓN PINERO, JUAN
JACOBO

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO

1 . . :

Finicio
Concedida

15-ENE-2004

15-ENE-2004 :

01-AGO-2004

01-AGO-2004

01-AGO-2O04 ;

Ol-JUL-2004

01-MAY-2004

01-AGO-2004

01-AGO-2004

Ffxn
Concedida

'
Ejercicio

14-FEB-2004 I ;

14-FEB-2004

31-AGO-2004 1

31-AGO-2004 1

.1 :
31-AGO-2004

21-JUL-2004

ll-JUN-2004

30-SEP-2004

31-AGO-2004

Ol-JUL-2004 J31-JUL-2004 I

Ol-SEP-2004 J21-SEP-2004 [ ;

1
 :

2004

Importe
concedido

3.530,00

3.530,00

3.630,00

3.530,00

3.530,00

2.905,00!

6.125,00

7.375,00;

3.530,00:

3.530,00:

2.905,00

120.225,00



46660 Martes 30 diciembre 2003 BOEnúm. 312

A N E x o n i

BECAS PREDOCTORALES Y POSTDOCTOEALES CONCEDIDAS

" ~ ~ ~ "

Apellidos Nombre Esp

ALONSO CHAMARRO,
JULIÁN

CARRERAS IVERDAGUER,
GARLES

ESPINA BARRIO, ÁNGEL
BALDOMERO

LLIBBE SALO, JAUME

¡LÓPEZ FERNANDEZ CAO,
|MARIA ANGELES !

MUTJE PUJOL, PEEE ;

PAZ GONZÁLEZ, ANTONIO

RIO MATEOS, ÁNGEL DEL
!

Referencia

PHB2003-
0088

PHB2003-
0021

PHB2003-
0040

PHB2003- i
0043 :

PHB2003-
0006

Candidato ^

ARTIGAS PURSALS,
JUDIT

PARRA GODAYOL, ALEIX

PLANDIURA RIBA,
ROSEE :

Organismo Brasileño

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
CARLOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
CARLOS

UNIVERSIDAD DE SAO PAULO

VALLS MOLINA, : [UNIVERSIDAD DE SAO PAULO
SANTIAGO :| :

BARTOL SÁNCHEZ,
SONIA

MORALES GUINALDO,
LUCIA

UNIVERSIDAD FEDERAL DE !
PERNAMBUCO

Finicio
Concedida

01-OCT-2004

01-JUN-2004

01-ENE-2004

01-NOV-2004

01-ENE-2004

UNIVERSIDAD FEDERAL DE :|01-ENE-2004
PERNAMBUCO '•] .

PÉREZ GUERRERO, ¡UNIVERSIDAD FEDERAL DE fol-ENE-2004
JUAN CARLOS ¡PERNAMBUCO j •

FERRAGUT AMENGUAL,
ANTONI MANEL

PANTAZI, CHARA

VEGA BALBAS, RUBÉN

PHB2003- ¡GIRONES MOLERÁ,
0066 JJORDI

PHB2003-
0103

PHB2003-
0078

TABOADA CASTRO,
MERCEDES

UNIVERSIDADE DE CAMPIÑAS

UNIVERSIDADE DE CAMPIÑAS

UNIVERSIDAD DE SAO PAULO

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO ;

UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JULIO MESQUITA FILHO

VIDAL VÁZQUEZ, EVA • lUNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JULIO MESQUITA PILHO

NICOLÁS ZARAGOZA,
PEDRO

II

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO

01-SEP-2004

01-MAR-2004

01-JUL-2004

15-ENE-2004

01-FEB-2004

Ol-JUN-2004 :

Gl-SEP-2004

1

[
Ffin

Concedida

31-DIO2004 ;

30-NOV-2004:

31-DIC-2004

31-DIC-2004

30-JUN-2004

30-JUN-2004

30-JUN-2004

31-DIC-2004

Ejercicio

31 AGO-2004J

31-DIC-2004

14-JUL-2004 1

31-JUL-2004

30-NOV-2004

31-DIC-2004

2004

Importe
concedido

6.625,00

10.660,00

18.730,00

5.280,00:

10.660,00

10.660,00

10.660,00

7.970,00

10.660,00

10.660,00

10.660,00:

: 12.265,00'

12.265,00

7.970,00

145.725,00.

ANEXOW

TALLERES

!

I
Apellidos Nombre Esp

Referencia

IBARRERA LÓPEZ, 1PHB2003-
jTRINIDAD |0052

IESPLUGUES MOTA, '

¡CARLOS AURELIO

[FERREIRO LAPATZA,
¡JOSÉ JUAN

PALACIOS GAROZ, JOSÉ
LUIS ¡

PÉREZ GARCÍA, RAFAEL !

PHB2003-
0102

PHB2003-
0042

PHB2003-
0118 :

PHB2003- !
0015 ;

Organismo español

UNIVERSIDAD DE SEVILLA

UNIVERSIDAD DE
VALENCIA

UNIVERSIDAD DE
BARCELONA

UNIVERSIDAD JAUME I

UNIVERSIDAD
POLITÉCNICA DE
VALENCIA :

Organismo de celebración

UNIVERSIDAD DE SEVILLA

UNIVERSIDAD DE VALENCIA

PONTIFICIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SAO PAULO

UNIVERSIDAD DE RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE ,
VALENCIA ;

Finicio
Concedida

01-ABR-2004

Ffin Concedida

15-ABR-2004

01-MAR-2004 I30-JUN-2004

19-ENE-2004

15-MAR-2004:

08-JUN-2004

23-ENE-2004 ;

23-MAR-2004 :

18-JUN-2004

Suma

Ejercicio

2004

Importe
concedido

I 180,00

3.500,00

12.500,00

3.000,00

2.900,00

22.080,00



BOEnúm. 312 Martes 30 diciembre 2003 46661

A N E X O V

Referencia;

PHB2OO3- :
0001-TA

PHB2OO3- :
0002-PC :

PHB2OO3-
0003-PC :

PHB2O03- :
0005-TA i

PHB2003-
0007-TA :

PHB2003- !
0008-PC :

PHB2003- •
0011-PC

PHB2003-
0017-PC ;

PHB2003-
0023-TA

PHB2003-
0026-TA

PHB2OO3- :
0027-TA ;

Responsable
Español

VINUELA
SANDOVAL,
ELISA
VINUELA
SANDOVAL,
ELISA
ARRIETA
ALGARRA, JOSÉ
MARÍA
CRESPO SUAEEZ,
EDUARDO

POSTIGO
ALDEAMIL,
MARÍA JOSEFA

MORENO
RODILLA, VIDAL

PONSA
FONTANALS,
MONTSERRAT ;
CANO TORRES,
FELIPE :

CARRERAS I
VERDAGUER,
CARLES
CASTILLO
ESPARCÍA,
ANTONIO

CASTILLO
ESPARCÍA,
ANTONIO

Universidad
Española

UNIVERSIDAD
POLITÉCNICA DE
MADRID
UNIVERSIDAD
POLITÉCNICA DE
MADRID
UNIVERSIDAD
COMPLUTENSE
DE MADRID
UNIVERSIDAD
COMPLUTENSE
DE MADRID
UNIVERSIDAD
COMPLUTENSE
DE MADRID

UNIVERSIDAD DE ;
SALAMANCA :

UNIVERSIDAD
AUTÓNOMA DE i
BARCELONA
UNIVERSIDAD DE
VALLADOLID ;

UNIVERSIDAD DE
BARCELONA

UNIVERSIDAD DE
MALAGA

UNIVERSIDAD DE .
MALAGA

Responsable Brasileño

VALDEBENITO
SANHUEZA, ROSA
MARÍA
GERALDO
ANDRADE,
CARVALHO
MUNHOZ
RODRIGUES,
HILDEBRANDO :
TUPINAMBA,
ANTONIO CAUBI
RIBEIRO
TELES MENDOCA,
GILBERTO

FRANCELIN
ROMERO, ROSELI
APARECIDA
BARROS DO SOUZA,
REGINA

SOARES GOMES,
MARCIO

ALESSANDRI
CARLOS, ANA FANI

KROHLING
KUNSCH,
MARGARIDA

KROHLING
KUNSCH,
MARGARIDA

Universidad Brasileña

FEDERAL DE RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE LAVRAS

UNIVERSIDAD DE
SAO PAULO

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO CEARA

PONTIFICIA
UNIVERSIDAD E
CATÓLICA DO RIO DE
JANEIRO
UNIVERSIDAD DE
SAO PAULO

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE PARA

UNTVERSIDADE
FEDERAL MINAS
GERAIS í
UNIVERSIDAD DE
SAO PAULO

UNIVERSIDAD DE
SAO PAULO

UNIVERSIDAD DE
SAO PAULO

Título del proyecto

PRODUCCIÓN INTEGRADA DE FRUTA EN CLIMA ;

TEMPLADO

MANEJO INTEGRADO DE PLAGAS DE CÍTRICOS:
EFECTOS SECUNDARIOS DE LOS PLAGUICIDAS, EN
ENEMIGOS NATURALES DE INTERÉS
SISTEMAS DINÁMICOS EN DIMENSIÓN INFINITA Y ;
ECUACIONES DERIVADAS PARCIALES. :

REALIZACIÓN DE UN SEMINARIO SOBRE
PSICOSOCIOLOGIA DEL CONOCIMIENTO.

ESTUDIO DE LAS RELACIONES LINGÜISTICAS,
LITERARIAS Y CULTURALES ENTRE ESPAÑA Y BRASIL. •

MAPEO Y LOCALIZACION SIMULTANEA DE ROBOT ;
MÓVILES UTILIZANDO EL ESPACIO DE LAS
CONFIGURACIONES. :
BIODIVERSIDAD CITOGENETICA Y MODELOS
EVOLUTIVOS EN ESPECIES ANIMALES :

SISTEMAS DINÁMICOS Y GEOMETRÍA.

SEMINARIO TEORICO-METODOLOGICO SOBRE LA •
GLOBALIZACION Y LAS TRANSFORMACIONES :
URBANAS. ;
ESTABLECER METODOLOGÍAS DE ANÁLISIS DE LAS
ESTRATEGIAS DE COMUNICACIÓN REALIZADAS POR
LAS EMPRESAS CON LA FINALIDAD DE MEJORAR SU
COMPETITIV1DAD A TRAVÉS DE LA APLICACIÓN DE
LAS TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN.
ESTABLECER METODOLOGÍAS DE ANÁLISIS PARA
VALORAR LA COMUNICACIÓN EN LAS EMPRESAS Y SU
VALOR AÑADIDO Y ESTRATÉGICO EN LA MEJORA DE
LA COMPETITIVIDAD EMPRESARIAL. ESTUDIO DE LOS
INSTRUMENTOS TECNOLÓGICOS AL SERVICIO DE LA
COMUNICACIÓN, COMO SON SITIOS WEB, INTRANET,
FOROS DE DISCUSIÓN, REDES INTERACTIVAS,... •

Referencia

PHB2003- :
0029-TA

PHB2003-
0030-TA

PHB2003-
0031-TA ,

PHB2003-
0035-PC ;

PHB2003-
0036-TA \

PHB2003-
0039-TA •

PHB2003- :
0044-TA :

PHB2003- :
0046-PC ;

PHB2003-
00S1-TA

Responsable
Español

PIQUERAS
ARENAS, JOSÉ
ANTONIO

CHALMETA
ROSALEÑA,
RICARDO

CHALMETA
ROSALEÑA,
RICARDO

MANCERA
ROMERO, JUAN ;
MIGUEL
RODRÍGUEZ
DÍAZ, MIGUEL
ÁNGEL

MARTOS NUNEZ,
ELOY

SANTOS PEHEZ,
JOSÉ MANUEL

ESPERT
TORTAJADA,
RAÚL
BONAL SARRO,
XAVIER

Universidad
Española

UNIVERSIDAD
JAUME I

UNIVERSIDAD
JAUME I

UNIVERSIDAD
JAUME I

UNIVERSIDAD DE .
CÁDIZ ;

UNIVERSIDAD DE
OVIEDO •

UNIVERSIDAD DE i
EXTREMADURA j

UNIVERSIDAD DE :
SALAMANCA ;

UNIVERSIDAD DE
VALENCIA :

UNIVERSIDAD
AUTÓNOMA DE
BARCELONA

Responsable Brasileño

CABRERA GARCÍA,
OLGA ROSA

TABOADA
RODRÍGUEZ,
CARLOS MANUEL

TABOADA
RODRÍGUEZ,
CARLOS MANUEL

BORELLA, MARÍA
INÉS

SALES VALADAO,
GEORGE EDUARDO

:

KUCHENBECKER
ROSING, TAMA •
MARIZA ;
ASSIS, VIRGINIA :
MARÍA

XAVIER, GILBERTO

DA VEIGA, LAURA

Universidad Brasileña

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE GOLAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVEESIDADE DE
SAO PAULO

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE
PASSO FUNDO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO
UNIVERSIDAD DE
SAO PAULO

FUNDACAOJOAO
PINHEIRO

Título del proyecto

1) TALLER DE HISTORIA COMPARADA SOBRE LA
CULTURA DEL TRABAJO URBANO EN EL CUBA Y
BRASIL. EL CASO DEL TABACO. 2) PREPARACIÓN DE
UN PROYECTO DE INVESTIGACIÓN CONJUNTO. 3)
PROYECTO DE FORMACIÓN DE INVESTIGADORES EN
HISTORIA SOCIAL DE AMERICA LATINA.
REALIZAR ACTIVIDADES CONDUCENTES A LA
CONSTITUCIÓN DE UNA RED DE CENTROS DE
INVESTIGACIÓN HISPANO-BRASILEÑOS EN EL ÁMBITO
DE LA GESTIÓN DE LA CADENA LOGÍSTICA INTEGRAL
E IMPARTICION DE SEMINARIOS DE LOGÍSTICA
INTEGRAL EN DIFERENTES CENTROS ESPAÑOLES.
IMPARTIR SEMINARIOS SOBRE LOGÍSTICA INTEGRAL
EN DIFERENTES CENTROS DE BRASIL, EN EL MARCO :
DE PROGRAMAS DE TERCER CICLO. CONSOLIDAS LA
FOKMACION DE UNA RED DE COOPERACIÓN EN
LOGÍSTICA PARA EL DESARROLLO DE PROYECTOS DE
INVESTIGACIÓN Y EL INTERCAMBIO DE
INVESTIGADORES.
CARACTERIZACAO MORFOLÓGICA E IMUNO"
HISTOQUIMICA DA HIPOFISE DO PIRARUCU ARAPAIMA
GIGAS E DO ARUANA OSTEOGLOSSUM BICIRRHOSUM.
COMIENZO DE UNA COOPERACIÓN CIENTÍFICA ENTRE
AMBOS GRUPOS DE TRABAJO E INVESTIGACIÓN,
DENTRO DEL CAMPO DE LA INGENIERÍA DE MINAS, DE
MODO QUE SIRVA PARA IDENTIFICACIÓN DE FUTURAS
COLABORACIONES CONJUNTAS EN EL ÁMBITO DE LA
DOCENCIA Y/O DE LA EMPRESA, ASI COMO DE LA
INVESTIGACIÓN.
SEMINARIO INTERUNIVERSITARIO DE INVESTIGACIÓN
EN LECTURA Y PATRIMONIO. '

EL BRASIL HOLANDÉS Y LA FIGURA DE JOHAN
MAURITS VAN NASSAU.

COMO REPERCUTE EL ESTRÉS CRÓNICO Y EL
APRONTAMIENTO EN LAS FUNCIONES COGNITIVAS EN
ENFERMOS DE ALZHE1MER Y CUIDADORES.
ANÁLISIS DE LAS POLÍTICAS SOCIALES Y LAS
DESIGUALDADES EN AMERICA LATINA, CON ESPECIAL
REFERENCIA AL ESTUDIO DE LAS POLÍTICAS
EDUCATIVAS Y DE LUCHA CONTRA LA POBREZA.
ASIMISMO, LA REUNIÓN PERMITIRÁ PLANIFICAR UN
PROGRAMA DE TRABAJO CONJUNTO MAS ESTABLE DE
CARA AL FUTURO.



46662 Martes 30 diciembre 2003 BOEnúm. 312

Referencia

PHB2003-
0055-PC

. PHB2003-
0056-TA

PHB2003-
0058-PC
PHB2003-
0060-PC

PHB2OO3-
0062-PC •

PHB2003-
0063-PC

PHB2003-
0064-TA

PHB2003-
0065-TA ;

PHB2003- .
0068-TA

PHB2003- ;

0073-PC

PHB2003- :
0074-TA :

Responsable
Español

RUIZ LÓPEZ,
SALVADOR

SALINAS
IBAÑEZ, JESÚS
MARÍA

CAMPILLO
LÓPEZ, ANTONIO
MORENO
MARTIN,
FLORENTINO i

CASTILLO •
ESPARCÍA, :
ANTONIO i
LÓPEZ •
FERNANDEZ, :
MARÍA TERESA '•

AMIGO DOBANO, :

JOSEFINA LUCY \

PELACH SERBA, '
MARÍA ANGELES:

AMIGO DOBANO,
JOSEFINA LUCY :

GÓMEZ GARCÍA,
DIEGO

CAMPILLO :
LÓPEZ, ANTONIO

Universidad
Española

UNIVERSIDAD DE
MURCIA

UNIVERSIDAD DE
LAS ISLAS
BALEARES

UNIVERSIDAD DE i
VALLADOLID \

UNIVERSIDAD
COMPLUTENSE ;

DE MADRID :

UNIVERSIDAD DE :
MALAGA ;

UNIVERSIDAD DE :

LA CORUÑA •

UNIVERSIDAD DE :
VIGO i

UNIVERSIDAD DE
GIRONA ¡

UNIVERSIDAD DE
VIGO ;

UNIVERSIDAD DE ;
SEVILLA ;

UNIVERSIDAD DE i
VALLADOLID ;

Responsable Brasileño:

SOLIS MURGAS,
LUIS DAVID

RIVAS FERREIRA,
ALEXANDRE

CANO GESTOSO,
IGNACIO :

KROHLING
KUNSCH,
MARGARIDA
MALEVAL
TAVARES, MARÍA
DO AMPARO ;
RANDS COELHO
BARROS, :
ALEXANDRE i

MANGOLINI NEVES,:
JOSÉ ;

RANDS COELHO
BARROS,
ALEXANDRE
SOUZA NOBEEGA,
MARÍA CECILIA

Universidad Brasileña

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE LAVRAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

UNIVERSIDAD DEL
ESTADO DE RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDAD DE
SAO PAULO

UNIVERSIDAD DO
ESTADO DO RIO DE
JANEIRO
UNIVERSIDAD
FEDERAL DE
PERNAMBUCO
UNIVERSIDAD DE
SAO PAULO

UNIVERSIDAD
FEDERAL DE
PERNAMBUCO
UNIVERSIDAD
FEDERAL DE RIO DE
JANEIRO

Título del proyecto

BIOTECNOLOGÍA REPRODUCTIVA PORCINA: TÉCNICAS
DE CRIOCONSERVACION ESPERMATICA E
INSEMINACIÓN ARTIFICIAL. APLICACIÓN PRACTICA
EN GRANJA.

SEMINARIO HISPANO-AMAZONICO BRASILEÑO DE
FERMACION EN TECNOLOGÍA EDUCATIVA PARA EL
DISEÑO, GESTIÓN Y PRODUCCIÓN EN ENTORNOS
VIRTUALES DE FORMACIÓN PARA LA ENSEÑANZA
UNIVERSITARIA. :

TECNOLOGÍA ELECTRÓNICA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN.

COOPERACIÓN ENTRE EL PROGRAMA DE POSGRADO
EN CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD DE RIO
DE JANEIRO Y EL PROGRAMA DE DOCTORADO EN
PSICOLOGÍA SOCIAL DE LA UNIVERSIDAD
COMPLUTENSE DE MADRID. :

PLANIFICACIÓN DE ACCIONES CONJUNTAS PARA LA :
INVESTIGACIÓN EN COMUNICACIÓN EMPRESARIAL. !

LOS PROCESOS DE EMERGENCIA LINGÜISTICA Y
LITERARIA EN LOS ESPACIOS GALLEGO Y BRASILEÑO.
PERSPECTIVA COMPARADA.

IMPACTO REGIONAL EN ESPAÑA Y BRASIL DE LA
INTEGRACIÓN DE LOS MERCADOS MUNDIALES DE
CAPITALES.
ORGANIZACIÓN DE UN SEMINARIO DE RECICLADO Y
DESTINTADO DE PAPELOTE Y PROYECTO DE
INVESTIGACIÓN (MODELIZACION DE LA ELIMINACIÓN '
DE TINTA POR FLOTACIÓN) SEGÚN EL APARTADO 2.5
DE LA CONVOCATORIA).

IMPACTO REGIONAL EN ESPAÑA Y BRASIL DE LA
INTEGRACIÓN DE LOS MERCADOS MUNDIALES DE
CAPITALES.

DESARROLLO, PROPIEDADES MECÁNICAS Y
MICROBSTRUCTURA DE CERÁMICAS DENTALES,

CELEBRACIÓN DE WORKSHOP BILATERAL
•COMPUTACIÓN Y TELECOMUNICACIONES" ENTRE
LAS UNIVERSIDADES DE VALLADOLID Y ESTADUAL DE
CAMPIÑAS.

Referencia

PHB2003- :
OO75-PC

PHB2003-
0076-TA :

PHB2003-
0077-PC ¡

PHB2003-
0079-TA .

PHB2003-
0081-PC

PHB2003-
0082-TA

PHB2003-
0084-PC

PHB2003-
0086-PC

PHB2003-
0090-PC

PHB2003- :
0091-PC

Responsable
Español

PORCADA
ZUBIZARRETA,
MIKEL LORENZO ;

ALVAREZ :
DARDET DÍAZ,
CARLOS :

GAMO GARCÍA,
JACINTO

CANTOS GÓMEZ,
PASCUAL :

SABATER
COMAS,
FRANCESC ;
LEDO
FERNANDEZ,
JUAN JOSÉ i

CAIS ¡
FONTANELLA, i
JORDI E
MARTÍNEZ
MANENT,
SALVADOR :

MENENDEZ
MONTAÑÉS,
CONCEPCIÓN

SIERRA
CABALLERO,
FRANCISCO

Universidad
Española

UNIVERSIDAD DE
ALICANTE

UNIVERSIDAD DE
ALICANTE

UNIVERSIDAD DE
ALCALÁ :

UNIVERSIDAD DE
MURCIA

UNIVERSIDAD DE ;
BARCELONA \

UNIVERSIDAD DE i
BARCELONA ;

UNIVERSIDAD DE
BARCELONA

UNIVERSIDAD DE
BARCELONA ;

UNIVERSIDAD DE :
BARCELONA ;

UNIVERSIDAD DE
SEVILLA i

Responsable Brasileño

NUNES, MARÍA DAS
GRACAS VOLPE

STEIN TETELBOM,
AIRTON

LEAL ZANCHET,
ANA MARÍA

ERES FERNANDEZ,
ISABEL GRETEL
MARÍA
DA LUZ GOMES
ELEUTERIO,
MARCOS
MENEZES, PAULO
DE TARSO LUIZ

DE OLIVEIRA DE ;
CASTRO,
HENRIQUE CARLOS
CAETANO ZURITA :
DA SILVA, JOSÉ

CAPAVERDE
BULLA, LEONIA

SIQUEIRA BOLANO,
CESAR

Universidad Brasileña

UNIVERSIDADE DE
SAO PAULO

FUNDACAO
FACULDADE
FEDERAL DE
CIENCIAS MEDICAS
DE PORTO A
UNIVERSIDAD DE
UNISINOS

UNIVERSIDADE DE
SAO PAULO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE PONTA
GROSA !

UNIVERSIDADE
PONTIFICIA
CATÓLICA DE RIO
GRANDE DO SUL ;
UNIVERSIDAD
FEDERAL DE
SERGIPE

Título del proyecto

TRADUCCIÓN AUTOMÁTICA Y ALINEAMIENTO DE
TEXTOS BILINGÜES ESPAÑOL-PORTUGUÉS Y
BÚSQUEDAS LINGÜÍSTICAMENTE ENRIQUECIDAS EN
1 N T E R N E T Y E N BIBLIOTECAS DIGITALES.
IV CURSO OPPS "SALUD, INSTITUCIONES
INTERNACIONALES Y GLOBALIZACION".

DIVERSIDAD DE LOS TURBELARIOS RIO GRANDE DO
SUL: ESTUDIO DE LOS TURBELARIOS
DULCEACUICOLAS (TRICLADIDOS Y
MICROTURBELARIOS) DE LAS REGIONES DEL
PLANALTO Y DEPRESIÓN CENTRAL DE RIO GRANDE :

DO SUL
SEMINARIO DE FORMACIÓN PARA PROFESORES DE
ESPAÑOL COMO LENGUA EXTRANJERA.

MÉTODOS DE FÍSICA ESTADÍSTICA PARA LA
LIMNOLOGÍA: REVISIÓN, DESARROLLO Y
APLICABILIDAD DE CONCEPTOS ECOLÓGICOS. ;
INTERCAMBIO DE IDEAS Y EXPERIENCIA EN EL ;
ESTUDIO DE MODELOS ANÁLOGOS DE RESERVORIOS i
DE PETRÓLEO (EN PARTICULAR, DE RESERVORIOS :
TURBIDITICOS) MEDIANTE LA INTEGRACIÓN DE i
DATOS GEOLÓGICOS Y LOS OBTENIDOS MEDIANTE ¡
DIFERENTES TÉCNICAS GEOFÍSICAS APLICADAS A i
ESTE TIPO DE ESTRUCTURAS, QUE SE OBSERVAN :
TANTO EN BRASIL COMO EN ESPAÑA.

POLÍTICA SOCIAL Y GERONTOLOGÍA: DIFERENCIA Y :
SIMILITUDES ENTRE BRASIL Y ESPAÑA. ;

DESARROLLO DE UN SISTEMA VITREO PARA :
APLICACIÓN COMO MATERIAL DE REPARACIÓN OSEA. ;

ACTIVIDAD FÍSICA EN LA TERCERA EDAD: CALIDAD DEÍ
VIDA Y ENVEJECIMIENTO SATISFACTORIO.

LAS POLÍTICAS PUBLICAS DE COMUNICACIÓN,
EDUCACIÓN Y SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN EN :
ESPAÑA/EUROPA Y BRASIL/MERCOSUR. "INCLUSIÓN i
SOCIAL Y DESARROLLO REGIONAL EN LA ERA DEL
CONOCIMIENTO".



BOEnúm. 312 Martes 30 diciembre 2003 46663

Referencia

PHB2003-
Q099-TA

PHB2003-
:0100-PC

PHB2003-
0101-TA i

¡PHB2Q03-
piO8-TA í

PHB2003- i
0109-TA í

PHB2003- :
0110-PC ¡

PHB2003- ;
0111-PC ;

PHB2003- i
0117-PC ;

Responsable
Español

CAMPILLO
LÓPEZ, ANTONIO

SOUTO SUAREZ,
RICARDO
MANUEL

CORONAS
SALCEDO,
ALBERTO ;

LAVINA GÓMEZ,
FRANCISCO
JAVIER

LAVINA GÓMEZ,
FRANCISCO
JAVIER i

LAVINA GÓMEZ,
FRANCISCO
JAVIER

AMIGO DOBAÑO,
JOSEFINA LUCY :

VILATA CORELL,
JUAN JOSÉ

Universidad
Española

UNIVERSIDAD DE
VALLADOLID

UNIVERSIDAD DE
LA LAGUNA ;

UNIVERSIDAD
ROVIRA IVIRGILI

UNIVERSIDAD DE •
BARCELONA ;

UNIVERSIDAD DE '
BARCELONA •

UNIVERSIDAD DE i
BARCELONA ;

UNIVERSIDAD DE i
VIGO i

UNIVERSIDAD DE ;
VALENCIA ;

Responsable Brasileño

*>"

MATTOS, ÓSCAR
ROSA

KOURY NASSAR,
RICARDO

ANTONIO FUNES, •
EURÍPIDES

ANTONIO FUNES, :
EURÍPIDES i

ANTONIO FUNES, -
EURÍPIDES :

RANDS COELHO
BARROS,
ALEXANDRE

TALHARI, SINESIO

Universidad Brasileña

UNIVERSIDAD!
FEDERAL DE RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDAD :
FEDERAL DE MINAS :
GERAIS :

UNIVERSIDADE :
FEDERAL DO CEARA ;

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA j

UNIVERSIDAD :
FEDERAL DO CEARA i

UNIVERSIDAD :
FEDERAL DE :
PERNAMBUCO :

UNIVERSIDAD
FEDERAL DO :
AMAZONAS

Título del proyecto

CELEBRACIONES DE WORKSHOP BILATERAL "FÍSICA Y
TELECOMUNICACIONES11 ENTRE LAS UNIVERSIDADES
DE VALLADOLID Y ESTADUAL DE CAMPIÑAS.

ESTUDIO COMBINADO ELECTROQUÍMICO Y
NANOSCOPICO DE LA ESTRUCTURA Y PREPARACIÓN
DE SUPERFICIES METÁLICAS MODIFICADAS
QUÍMICAMENTE CON PELÍCULAS ORGÁNICAS PARA LA
INHIBICIÓN DE LA CORROSIÓN.

INTERCAMBIO DE CONOCIMIENTOS Y EXPERIENCIAS
PARA LA PREPARACIÓN DE UN PROYECTO DE ;

COOPERACIÓN EN TECNOLOGÍAS AVANZADAS DE ;
REFRIGERACIÓN.

INTERCAMBIO DE CONOCIMIENTOS SOBRE EL
DESARROLLO DE LAS INVESTIGACIONES EN AMBOS :
GRUPOS, ASI COMO LA PUESTA EN COMÚN DE LAS ;
CONCLUSIONES Y LA PREPARACIÓN DE LOS '•
MATERIALES NECESARIOS LA PUBLICACIÓN DE LOS
RESULTADOS DE LA INVESTIGACIÓN.

INTERCAMBIO DE CONOCIMIENTOS SOBRE EL >
DESARROLLO DE I.AS INVESTIGACIONES EN AMBOS
GRUPOS, ASI COMO LA PLANIFICACIÓN DE LAS
SIGUIENTES ACTUACIONES CIENTÍFICAS Y DOCENTES
A DESARROLLAR.

CIUDADANÍA Y CONFLICTO EN EL NORDESTE
BRASILEÑO.

ANÁLISIS DEL IMPACTO DE LAS RELACIONES DE '
COINTEGRACION A LARGO PLAZO EN LOS MERCADOS •:
FINANCIEROS SOBRE LAS ECONOMÍAS EMERGENTES.
APLICACIÓN A LOS MOVIMIENTOS DE PRECIOS EN :
LATINOAMÉRICA. CAUSAS Y REPERCUSIONES. :

DETECCIÓN Y ESTUDIO DE LOS FACTORES i
ECONÓMICOS, SANITARIOS, CLÍNICOS Y '
EPIDEMIOLÓGICOS QUE PUEDEN INFLUIR EN LA :
INCIDENCIA DE LAS ENFERMEDADES DE :
TRANSMISIÓN SEXUAL (ETS) Y OTRAS DERMATOSIS
INFECCIOSAS TROPICALES


